
 

 

T.C. 

ERCİYES ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ATIKSULARININ 

MEMBRANLI ARITMA SİSTEMLERİYLE YENİDEN 

KULLANILABİLİRLİĞİNİN ARAŞTIRILMASI 

 

(Doktora Tezi) 

 

 

Hazırlayan 

İbrahim UYANIK 

 

 

Danışman 

Doç. Dr. Oktay ÖZKAN 

 

 

Bu çalışma; Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) 

tarafından 114Y521 numaralı proje ve Erciyes Üniversitesi Bilimsel Araştırma 

Projeleri Birimi tarafından  FDK-2017-7308 kodlu proje ile desteklenmiştir. 

 

 

Ağustos 2017 

 KAYSERİ 









iv 
 

TEŞEKKÜR 

 

Çalışmalarım boyunca vizyonu, farklı bakış açıları, yönlendirmeleri ve bilimsel 

katkılarıyla beni aydınlatan, yakın ilgi ve yardımlarını esirgemeyen ve bu günlere 
[...]
göre dağılımı Şekil 1.21’de verilmiştir [112]. En çok OSB’nin Marmara bölgesinde 

olduğu görülmekte olup iç Anadolu Bölgesinde ise 50 OSB bulunmaktadır. 

 

Şekil 1.21. Türkiye’de bölgelere göre OSB sayıları  

1.5.1 OSB’lerde Çevre Yönetimi 

Türkiye’de bulunan 299 OSB’nin çevre yönetimi incelenmek istendiğinde Bilim, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının OSB’ler için tasarladığı internet sitesinden bilgi 

alınabildiği görülebilmektedir. Bu sitede her bir OSB için Tablo 1.7’de OSB’lerin 

cevaplaması gereken soruların bulunduğu görülmektedir. Her bir OSB için bu bilgiler 

OSB’lerin çevre yönetimini ortaya koymaktadır.  

Evsel atık yönetimi için büyük ölçekli tesislerde genellikle bölgeye ait araçlarla evsel 

atıklar toplanmakta ve düzenli depolama alanlarında bertaraf edilmektedir. Proses 

atıkları, ambalaj atıkları ve tehlikeli atıklar için bu veri sisteminde firmaların proses ve 

tehlikeli atıklarını ilgili yönetmeliklere göre bertaraf etmekte olduğu bilgisi 

verilmektedir. 

 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

O
S

B
 S

ay
ıs

ı



40 
 

Tablo 1.7. OSB’ler için oluşturulan çevre yönetim sistemi özet tablosu 

OSB'ye ait Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi Var mı? 
Hayır ise Atıksu Arıtma İşlemi Nasıl Yapılıyor? 
Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi Kapasitesi (1. Kademe m3 / gün) 
Kapasitesi (2. Kademe m3/gün) 
Kapasitesi (3. Kademe m3/gün) 
Deşarj İzin Belgesi Var mı? 
Deşarj Mesafesi 
Deşarjın Yapıldığı Yer 
Sanayi Tesislerinin Kendine Ait Ön Atıksu Arıtma Tesisi Var mı? 
Kaç Tesisin Ön Atıksu Arıtma Tesisi Var? 
Atıksu İçin Alınan Önlemler Nelerdir? 
Evsel Atık Yönetimi Var mı? 
Var ise Açıklayınız 
Proses Atık Yönetimi Var mı? 
Var ise Açıklayınız 
Tehlikeli Atık Yönetimi Var mı? 
Var ise Açıklayınız 
Ambalaj Atığı Yönetimi Var mı? 
Var ise Açıklayınız 
Çevre Yönetim Birimi Var mı? 
Çevre Yönetim Sistemi Var mı? 
Çevre Yönetim Birimi Kaç Personelden Oluşuyor? 
Çevre Yönetim Birimi Personel Nitelikleri Nelerdir? 
Çevre Laboratuvarı var mı? 
ÇED Yönetmeliğine Tabi Tesis Sayısı 
ÇED Gerekli Değildir Belgesine Sahip Tesis Sayısı 

 

Küçük ölçekli birçok OSB için bu verilerin bulunamadığı (Şekil 1.22) ya da bulunan 

verilerin bir şey ifade etmediği görülmüştür (Şekil 1.23).  

 

Şekil 1.22. Bazı küçük ölçekli OSB’ler için çevre yönetim sistemi ekran görüntüsü 



41 
 

 

Şekil 1.23. Bazı küçük ölçekli OSB’ler için çevre yönetim sistemi ekran görüntüleri 

OSB’ler için oluşturulan çevre yönetim sistemi verileri incelendiğinde büyük ölçekli 

OSB’ler için güncellenmemiş ve güvenilir olmayan bazı veriler de göze çarpmaktadır. 

Örneğin, bu tez çalışmasına konu olan Kayseri OSB’de deşarj yapılan yer belirtilmemiş 

olup çevre laboratuvarının olmadığı belirtilmiştir. Fakat mevcut durumda deşarj yapılan 

yer belli olup çevre laboratuvarı bulunmaktadır. Bu nedenle bu verilerin ve diğer 

güncellenen verilerin düzenli olarak OSB çevre yönetim sistemlerince gözden 

geçirilmesi gerekmektedir.  

Büyük ölçekli bazı OSB’ler için çevre yönetim sistemleri karşılaştırmalı olarak ele 

alınmış ve Tablo 1.8’de verilmiştir. Kayseri, Bursa, Adana, Gaziantep, İnegöl ve 

Denizli OSB’ye ait çevre yönetim sistemi ile alakalı veriler derlenmiş olup internet 

sitesindeki verilerin doğruluğu sorgulanmamıştır. Büyük ölçekli olan bu tesislerin 

tümünün atıksu arıtma tesisi (AAT) mevcut olup en küçüğünün kapasitesi 30.000 

m3/gün’dür. Tümünde çevre yönetim biriminin olduğu bu OSB’lerin birçoğunda proses 

atıkları, tehlikeli atıklar ve ambalaj atıkları yönetim sisteminin bulunmadığı beyan 



42 
 

edilmiştir. Bu OSB’lerde çevre mühendisinin ve yardımcı diğer personelin de çevre 

yönetim biriminde bulunduğu bildirilmiştir. 

Tablo 1.8. Büyük ölçekli bazı OSB’lerin çevre yönetim sistemleri 

Çevre Yönetim Bilgisi Kayseri Bursa Adana Gaziantep İnegöl Denizli 
OSB'ye ait Merkezi 
Atıksu Arıtma Tesisi Var 
mı? 

Evet Evet Evet Evet Evet Evet 

Hayır ise Atıksu Arıtma 
İşlemi Nasıl Yapılıyor? 

Ön Arıtma İle Yok 
Belediye İle 
Sözleşmeli 

Belediye İle 
Sözleşmeli 

Ön Arıtma İle 
Belediye İle 
Sözleşmeli 

Merkezi Atıksu Arıtma 
Tesisi Kapasitesi (1. 
Kademe m3 / gün) 

40,000.00 40,000.00 36,000.00 30,000.00 130,000.00 42,000.00 

Kapasitesi (2. Kademe 
m3/gün) 

20,000.00 40,000.00 36,000.00 60,000.00 0 0 

Deşarj İzin Belgesi Var 
mı? 

Hayır Evet Evet Evet Evet Evet 

Deşarj Mesafesi (m) 2,450.00 50 1,800.00 0 50 4,000.00 

Deşarjın Yapıldığı Yer 2,450.00 ayvalı dere Ceyhan Nehri 0 Kalburt Deresi 
Sarıçay 
Kuru Dere 
Yatağı 

Kaç Tesisin Ön Atıksu 
Arıtma Tesisi Var? 

10 0 92 0 0 26 

Atıksu İçin Alınan 
Önlemler Nelerdir? 

OSB deşarj stand. 
Arıtma 
Tesisi 

Ön arıtma - 
Deşarj 
noktalarının 
kontrolü 

Arıtma tesisi Arıtma Tesisi 
OSB deşarj 
stand. 

Evsel Atık Yönetimi Var 
mı? 

Evet Evet Evet Evet Hayır Hayır 

Proses Atık Yönetimi 
Var mı? 

Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır 

Tehlikeli Atık Yönetimi 
Var mı? 

Hayır Hayır Evet Evet Hayır Hayır 

Ambalaj Atığı Yönetimi 
Var mı? 

Hayır Hayır Evet Hayır Hayır Hayır 

Çevre Yönetim Birimi 
Var mı? 

Evet Evet Evet Evet Evet Evet 

Çevre Yönetim Sistemi 
Var mı? 

Evet Evet Hayır Evet Evet Hayır 

Çevre Yönetim Birimi 
Kaç Personelden 
Oluşuyor? 

1 25 37 11 2 5 

Çevre Yönetim Birimi 
Personel Nitelikleri 
Nelerdir? 

Çevre Müh. 
Müh.+ 
personel 

Çevre müh. + 
personel 

Çevre müh. + 
personel 

Çevre müh. + 
personel 

Çevre müh. 
+ personel 

Çevre Laboratuvarı var 
mı? 

Hayır Evet Evet Evet Evet Evet 

ÇED Yönetmeliğine Tabi 
Tesis Sayısı 

0 0 0 0 0 148 

ÇED Gerekli Değildir 
Belgesine Sahip Tesis 
Sayısı 

0 0 0 1 0 30 

 



43 
 

Atıksular için yapılan incelemelerde ise birçok OSB’de atıksu arıtma tesisi bulunmadığı 

görülmektedir. Atıksu yönetim sistemi ile ilgili detaylı bilgi bir sonraki bölümde 

verilmektedir. 

Çevre yönetim sisteminin yüzeysel olarak incelendiği ve aktarıldığı bu siteden büyük 

ölçekli tesislerde çevre yönetiminin atıksular ve evsel atıklar açısından uygun 

yönetildiği, diğer atık türleri açısından ise ilerlemeye ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) çevresel harcama istatistikleri de bu savı destekler 

niteliktedir (Şekil 1.24). 2008-2015 yılları arasında OSB’lerdeki çevresel harcamaların 

%67’si atıksu yönetimi, %22’si ise su hizmetleri ile ilgiliyken, sadece %8’i atık 

yönetimi ile ilgilidir [113].  

 

Şekil 1.24. OSB’lerde çevresel harcamalar 

1.5.2 OSB’lerde Atıksu Yönetimi 

OSB’lerde üretim yapan tesislerden kaynaklı yüksek miktarda su tüketimine (Şekil 

1.25) bağlı olarak evsel atıksu ve proses atıksuyu oluşmaktadır. Bu atıksular yönetim 

şekline göre ayrı ya da birleşik olarak toplanmakta ve merkezi bir AAT’de ya da şehrin 

AAT’sinde arıtılmaktadır.  

Atıksu miktar ve kirliliğinin farklı olması ve arıtma için bir bedel oluşmasından dolayı 

OSB’lerde atıksu yönetimi özel düzenlemeler gerektirmektedir. OSB’lerin atıksu 

yönetim sistemleri birbirinden farklı olsa da bazı OSB’ler için yapılan düzenlemelerden 

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015

H
ar

ca
m

a 
(M

il
yo

n
 T

L
)

Yıllar

Toplam

Su Hizmetleri

Atıksu Yönetimi

Atık Yönetimi



44 
 

kısaca bahsedilebilir. Atıksu yönetim sistemi; atıksu ile ilgili yasaklamalar ve 

kısıtlamalar, atıksuların kontrolü ve atıksu kalite ve miktarının belirlenmesi başlıkları 

altında yapılan düzenlemeler mevcuttur. Bu bağlamda, atıksu fatura bedelinin kirlilik 

derecesine göre yapılması ve kirlilik önleme paylarının belirlenmesi gerekmektedir. 

Kanalizasyona bağlantı standardı, ön arıtma gereksinimi, yağmur sularının toplanması 

ve deşarjı ve şok yüklemelerin önlenmesi gibi konuların da her OSB’de uygulanması 

gerekmektedir.  

OSB’lerde su tüketen ve atıksu oluşturan tesislerin türü ve sayısı birbirinden oldukça 

farklılık göstermesinden dolayı OSB’ler için genel bir söylem geliştirmek mümkün 

değildir. Ancak ihtisas OSB’lerde tesis ya da kapasite büyüklüğüne göre proses 

atıksuyu oluşum potansiyeli belirlenebilmektedir.  

 

Şekil 1.25. Bölgelere göre OSB’lerde su tüketim miktarları 

OSB bilgi sitesinde 299 OSB’nin 81’inde atıksu arıtma tesisi (AAT) bulunduğu, 

bunlardan 52’sinin ilgili belediye ile sözleşmeli olduğu, 23’ünün ise ön arıtma ile 

AAT’sinin bulunduğu görülmektedir. Kalan 6 OSB ile ilgili bir bilgi bulunmamaktadır. 

Bu yüzden OSB’lerin ciddi bir atıksu yönetim sorunu olduğu görülmektedir.  



45 
 

OSB’lerde atıksu yönetimi, kullanılabilir suların sürdürülebilir yönetimi için büyük 

önem taşımaktadır. Türkiye’nin su stresi yaşayan bir ülke olması, suların verimli bir 

şekilde ve yeniden kullanılmasını gerektirmektedir. Ayrıca, dünyada ve Türkiye’de 

yaşanan iklim değişimi nedeniyle özellikle orta Anadolu bölgesinde yağışların azalması 

(Şekil 1.26) ve sıcaklıkların yükselmesi su kaynaklarını tehdit etmektedir [114]. Yapılan 

iklim değişimi projeksiyonlarına göre 2040 yılına kadar sıcaklıklarda 2 oC’lik artış 

yaşanması ilkbahar aylarında ise % 20’lik yağış azalması beklenmektedir [115]. 

 Ayrıca, yıllık yağış miktarlarında Marmara bölgesinin 620 mm, İç Anadolu bölgesinin 

ise 404 mm yağış aldığı tespit edilmiştir [116].  

Bu nedenle, suyu fazla tüketen OSB’ler için suyun yeniden kullanım alternatiflerinin 

araştırılması gerekmektedir.  

 

Şekil 1.26. Türkiye’nin 12 aylık kuraklık haritası 

1.6 Kayseri Organize Sanayi Bölgesi (KOSB)  

Kayseri OSB 1976 yılında kurulmuş olup yatırım, üretim, istihdam ve ihracat açısından 

Türkiye’deki en büyük 10 organize sanayi bölgesinden biridir [117]. Yaklaşık 1100 

fabrikadaki 65.000 çalışanıyla Türkiye’ye ve dünyaya hizmet vermektedir (Şekil 1.27 

ve Şekil 1.28) [118].   



46 
 

 

Şekil 1.27. Kayseri organize sanayi bölgesinin konumu  

 

Şekil 1.28. Kayseri organize sanayi bölgesi kuş bakışı görünümü  

Kayseri OSB, büyük oranda mobilya sektörü ve buna bağlı yan sanayi fabrikalarının 

oluşturduğu karma bir OSB’dir. Sayıca %27 oranında mobilya sektörü, %10-15 

oranlarında İnşaat-yapı, metal, elektrik elektronik ve tekstil sektörleri bulunmaktadır 



47 
 

(Şekil 1.29). Ancak, atıksu oluşturma oranları sektörlere göre farklılık göstermektedir. 

Tekstil sektörü, sayıca az olmasına rağmen en fazla atıksu oluşturan sektör 

konumundadır (Şekil 1.30).  

 

Şekil 1.29. Kayseri OSB: sektörlere göre dağılım 

 

Şekil 1.30. Kayseri OSB: atıksu oluşturma oranlarına göre dağılım 

Kayseri OSB’de tüm su ihtiyaçları için yeraltı suyu kullanılmakta olup metre küp fiyatı 

1,1 TL’dir.  

Mobilya
27%

İnşaat - Yapı
14%

Metal
13%Elektrik -

Elektronik
12%

Tekstil
10%

Makine
7%

Ambalaj -
Plastik

6%

Gıda
3%

Diğer
8%

Tekstil
30%

Kağıt ve geri 
dönüşüm

30%

Evsel
15%

Diğerleri
25%



48 
 

1.6.1 KOSB Atıksu Arıtma Tesisi 

Kayseri Organize Sanayi Bölgesinde faaliyet gösteren tüm işletmelerin evsel ve 

endüstriyel nitelikli atıksuları, merkezi bir atıksu arıtma tesisinde toplanmakta ve 

arıtılmaktadır. Atıksu arıtma tesisi (AAT), 52.500 m2 alan üzerinde kurulmuş olup iki 

kademeli olarak tasarlanmıştır. İnşaat aşaması 2009 yılında başlatılan arıtma tesisinin 

birinci kademesi 2013 yılında tamamlanmış olup, 40.000 m3/gün olarak tasarlanmıştır. 

2017 yılı itibariyle gün içinde debisi 40.000 m3’ü bulan tesiste fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik arıtma üniteleri bulunmaktadır. Azot (N), fosfor (P) ve karbon (C) gideriminin 

birlikte yapıldığı AAT’nin akım şeması Şekil 1.31’de verilmiştir. Tesisteki temel 

ünitelerin sayıları ve özellikleri ise Tablo 1.9’da verilmiştir. 

 

Şekil 1.31. Kayseri OSB AAT akım şeması 

 

Tablo 1.9. KOSB AAT temel özellikleri 

Ünite Sayı Tasarım kriteri/Özellik 
Kaba ızgara 2 mekanik 1 manuel 30 mm çubuk aralığı 
İnce ızgara 3 mekanik 1 manuel 3 mm çubuk aralığı 
Kum ve yağ tutucu 1 adet 2 gözlü 0.3 m/s yatay hız 

Dengeleme havuzu 1 adet 4 saat bekletme süresi / 10.000m3 
Hızlı karıştırma ünitesi 2+1 10 dk bekletme süresi 
Yavaş karıştırma ünitesi 2+1 20 dk bekletme süresi 
Ön çöktürme havuzu 2+1 28.4 ton/gün katı yükü 
Anaerobik havuz 2+1 53 dk bekletme süresi 
Havalandırma havuzu 2+1 27 saat bekletme süresi 

Son çöktürme havuzu 2+1 0.78 m3/m2.sa yüzey yükü 
Çamur yoğunlaştırma 2 1.3 saat bekletme süresi 
Çamur susuzlaştırma 4 4 adet belt filtre 

Kimyasal Arıtma 
Koag.  – Flok.  - Çökt. 

Kum 
Tutucu 

Kaba Izgara 

Dengeleme 
Tankı 

Pompa 

İnce 
Izgara 

Biyolojik Arıtma 
Anaerobik  - Anoksik -  

Aerobik  

Son 
Çöktürme 

Tankı 

Parshall 
Savağı 

Ham 
su 

Deşarj 
Rögarı 

Deşarj 



 

 

 

 

2. BÖLÜM 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu bölümde laboratuvar ölçekli çalışmaların yöntemleri, kullanılan malzemeler, analitik 

yöntemler ve deneysel tasarımın nasıl yapıldığı açıklanmıştır.  

2.1 Laboratuvar Ölçekli Membran Biyoreaktör (MBR) 

Bu çalışmada 20 L aktif hacme sahip, pleksiglas malzemeden üretilmiş, silindirik bir 

membran biyoreaktör kullanılmıştır. Biyoreaktör, 33 cm çapa ve 60 cm yüksekliğe 

sahip olup toplam hacmi 25 L’dir. İşletme sırasında reaktör 50 cm yüksekliğinde ve 20 

L efektif hacimde sürekli olarak çalışmaktadır (Şekil 2.1). 

 

Şekil 2.1. Membran biyoreaktör 

Reaktörde; çözünmüş oksijen (dissolved oxygen, DO), pH,  oksidasyon redüksiyon 

potansiyel (oxidation reduction potential, ORP) ölçer ve seviye ölçer probları/cihazları 

bulunmaktadır. Sistem, bir yazılım sistemiyle izlenmekte ve tam otomasyonlu olarak 



50 
 

işletilmektedir. Şekil 2.2’de MBR sisteminin fotoğrafı verilmiştir.  MBR’deki temel 

ekipmanlar açıklamalarıyla birlikte aşağıda özetlenmiştir. 

 

Şekil 2.2. Laboratuvar ölçekli MBR sistemi genel görünümü 

 Reaktör, pleksiglas (20 L aktif hacimli) 

 Besleme tankı (35 L, günlük değiştirilen) 

 Besleme pompası (peristaltik) 

 Vakum pompası (hızı ayarlanabilir) 

 Hava pompası (selenoid vanaya bağlı, DO seviyesine göre çalışan) 

 Asit, baz, çamur atma, kimyasal pompaları (Geri yıkama, pH’a göre asit ve 

baz besleme ve çamur atma pompaları; peristaltik) 

 Süzüntü suyu toplama tankı (3 L kapasiteli) 

 Elektronik tartı (tartım sonucu anlık olarak sisteme gönderilmektedir) 

 pH, ORP, çözünmüş oksijen probları 

 Seviye sensörü (reaktördeki su seviyesini sürekli belirli aralıkta tutmak için) 

 Yönlendirme selenoid valfleri (işletme şartlarına göre açılıp kapanan vanalar) 

 Asit, baz ve çamur tankları (asit ve baz pH’a göre beslemeye hazır, çamur: 

reaktörden atılan çamurun biriktiği tank) 



51 
 

 Programlanabilir mantık kontrolü (Programmable logic control, PLC) pano 

ünitesi (Otomasyon için gerekli anahtarların, vanaların açılıp kapanmasını 

sağlayan bir elektrik sistemi) 

 Scada yazılımı (Otomasyonun sağlandığı arayüz) 

Sistem, besleme tankına bağlı Kayseri OSB atıksu arıtma tesisi ön çöktürme atıksuyu ile 

sürekli olarak beslenmiştir.  Vakum pompasına bağlı membran modülü ile istenen 

dönüş hızında sistemden arıtılmış su çekilmektedir. Sistem otomasyon sistemine bağlı 

olup birçok parametre kontrol edilmekte ve bu parametreler için istenen alt-üst limit 

değerlerin çıkılması durumunda pompa/vana devreye girmektedir (Şekil 2.3). 

 

Şekil 2.3. MBR SCADA sistemi 

MBR sisteminin akım şeması ise Şekil 2.4’te verilmiştir. Akım şemasında sistemdeki 

tüm ana unsurlar gösterilmiştir.  

Sistemin çalışma şartları Tablo 2.1’e göre düzenlenmiştir. Burada istenilen şartlar 

sistemde kontrol altında tutulabilmekte, işletme şartları düzenlenebilmektedir. Örneğin, 

vakum hızı sistemden rpm (dakikadaki devir hızı, rotation per minute) cinsinden 

otomatik olarak ayarlanabilmekte ya da pH 6-8 arasında tutulabilmektedir. pH 

ayarlaması 0,1 N sülfürik asit (H2SO4) ya da 0,1 N sodyum hidroksit  (NaOH) 

çözeltileri ile yapılmaktadır. Sistemden çamur atma sıklığı ve süresi de otomasyon ile 

ayarlanabilmektedir (Şekil 2.5).  

 



52 
 

 

Şekil 2.4. MBR sistemi akım şeması 

 

Tablo 2.1. MBR otomasyon işletme şartları 

Parametre İşletilen değer 

pH 7.5 

Çözünmüş Oksijen (mg/L) 3 

Seviye (cm) 50 

Filtrasyon süresi (dk) 10 

Duraklama süresi (dk) 1 

Veri alma sıklığı (dk) 1 



53 
 

 

Şekil 2.5. İşletme parametreleri kontrol ekranı 

MBR sisteminin düz plaka membranlarla işletilmesi nedeniyle sistemin vakum yapma - 

duraklama (dinlenme, relaxation) süreleri de otomasyonla kontrol edilmektedir. 

Seçilecek tüm geri yıkama senaryoları otomasyon sistemi ile belirlenmektedir. Bu 

çalışmada, membran tıkanma farklılıklarını gözlemlemek için farklı vakum-bekleme 

(relaxation) seçenekleri denenmiştir. Literatürde 5 dakika vakum ve 1 dakika rahatlama 

(5:1) ya da 8:2, 4:1 gibi denemeler mevcuttur [49, 119, 120].  

MBR’de en önemli parametrelerden biri olan akı işletme boyunca birkaç farklı 

yöntemle hesaplanmıştır. İlki, sistemden süzülen suyun debimetreden geçmesiyle 

hesaplanan akı (işletmenin büyük bölümünde debimetrenin arızası nedeniyle bu akı 

kullanılmamıştır), ikincisi süzüntünün tartılmasıyla aktarılan veriden hesaplanan ve 

SCADA ekranında sürekli görülen anlık akı, üçüncüsü ise anlık olarak kaydedilen 

süzüntü tartımlarından hesaplanan akıdır. Bu çalışmada tartımların anlık olarak 

kaydedildiği veriler alınarak akı hesabı yapılmıştır. Bu aşamada günlük olarak ortalama, 

minimum ve pik akılar hesaplanmış olup filtrasyon sırasında ölçülen ortalama akılar 

kullanılmıştır. 

Akı literatürde çoğunlukla LMH olarak ifade edilmekte olup açılımı saatte m2 membran 

alanından geçen debi (L/m2.sa) anlamına gelmektedir. Akı hesaplamaları saatlik süzüntü 

miktarının litreye çevrilmesi ve membran alanına bölünmesi ile yapılmıştır.  



54 
 

2.1.1 Membran Modüllerinin Hazırlanması 

MBR sisteminde işletilecek düz plaka membran modüllerinin hazırlanması için 

aşağıdaki sıra takip edilmiştir. Ayrıca modül hazırlama aşamaları Şekil 2.6’de 

verilmiştir. 

 Polipropilen malzemeden üretilmiş oluklu levha istenilen ölçülere (modül 

boyutuna) getirilir. 

 Oluklu levha üzerine, suyun çekilebilmesi için mümkün olduğunca fazla 

delikler açılır. 

 Levha üzerine çift taraflı bant yardımıyla membran destek malzemesi 

yapıştırılır. Bu sayede membranın basınç ile deforme olmasının önüne 

geçilmiş olur hem de levha üzerindeki deliklerin membrana zarar vermesi 

engellenmiş olur. 

 Destek malzemesi üzerine yine çift taraflı bant yardımıyla membranın 

yapıştırılması sağlanır.  

 Plastik köşebentler kesilen levhaya uygun ölçü ve açılarda kesilerek levha 

kenarlarına uygulanır. Bu uygulama sırasında membran yüzeyinin deforme 

olmamasına dikkat edilir.  

 Membran ile köşebentlerin arasında oluşan boşluklarının kapatılması için 

reçine ve sertleştirici ile hazırlanan epoksi, yapıştırıcı boşlukların 

doldurulması için kullanılır.   

 Modül üzerine filtrasyon işleminin gerçekleşebilmesi için uygun köşebent 

üzerindeki filtrasyon ucunun içerisine uygun boyutta delik açılır. 

 Filtrasyon hattı ile modül arasındaki borulama da epoksi ile doldurulur.  

Hazırlanan modüller filtrasyon hattına pnömatik elemanlarla bağlanarak sistem 
başlatılır.  



55 
 

 

Şekil 2.6. Membran modülünün hazırlanışı 

2.2 Membran Filtrasyon Düzeneği 

Bu tez çalışmasında ultrafiltrasyon (UF), nanofiltrasyon (NF) ve ters ozmoz (RO) 

membranları ile yapılan filtrasyon çalışmalarında Sterlitech HP4750 (Kent, 

Washington, ABD) filtrasyon düzeneği kullanılmıştır. Bu düzenekte filtrasyon, azot 

gazının basıncı ile sağlanmaktadır.  Farklı membran türleri ile yapılan çalışmalar için 

aşağıda ekipmanlar kullanılmıştır (Şekil 2.7). 

 Azot tüpü (Basınç için) 

 Regülatör (Basınç ayarı için) 

 Barometre (Basınç ölçer) 

 Manyetik karıştırıcı (Çapraz akışlı bir filtrasyon düzeneğine benzetmek için) 

 Elektronik terazi (Filtre edilen süzüntünün tartımı ve verilerin anlık olarak 

bilgisayara aktarılması için) 

 Yüksek basınca dayanıklı paslanmaz çelik filtrasyon hücresi (Sterlitech) 

 Bilgisayar – WinCT-RsCOM programlı (veri kaydı yapan) 



56 
 

 

Şekil 2.7. Membran filtrasyon düzeneği 

Filtrasyon düzeneğinin teknik özellikleri Tablo 2.2’de gösterilmiştir. 

Tablo 2.2. Filtrasyon sisteminin teknik özellikleri 

Parametre Değer 

Membran Çapı 49 mm 

Aktif Membran Alanı 14.7 cm2 

Hacim 300 ml 